



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI  
CNPJ – 06.117.071/0001-55

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

Às 16:00Hs (horário de Brasília) do dia 28 de Janeiro de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação, cujo objeto é **Aquisição De Gêneros Alimentícios Para Os Programas Sociais De Interesse Da Secretaria De Assistência Social Do Município De Buriti\MA**. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração e documentos necessários para credenciamento.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

R DE ABREU SILVA COMÉRCIO .....CNPJ: 28.227.837/0001-97  
RENILSON DE ABREU SILVA.....CPF.: 015.008.623-71

Para cada Item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	MARCA	QUANT.	UNID.	PROPOSTA INICIAL	NEGOCIAÇÃO	V. TOTAL
1	Açúcar tipo cristal, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, pacotes de 01 kg, embalagem transparente, resistente, com solda reforçada integral. Informações nutricionais na embalagem validade de no mínimo 6 meses – com registro no ministério competente.	Milevi	900	Kg	3,30	3,15	2.835,00
2	Adoçante dietético líquido em embalagem plástica de 100 ml. Prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses, a contar da data de fabricação e deverão ser entregues com prazo de validade mínimo restante de 06 (seis) meses.	Marata	80	Unidade	4,15	4,00	320,00

PREFEITURA MUNICIPAL BURITI  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO CPL  
Nº. 0007/2019  
PAG. 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI  
CNPJ – 06.117.071/0001-55

3	Arroz , origem vegetal,tipo 01, pacotes de 01 kg,embalagem transparente resistente – com registro no ministério competente – informações nutricionais no rótulo.	Vó Nina	1600	Kg	3,75	3,50	5.600,00
4	Alho em pasta, embalagem de 300G, validade mínima de 6 meses, com registro no ministério competente – informações nutricional no rotulo.	Ricco	150	Und	3,00	2,95	442,50
5	Achocolatado em pó, enriquecido com vitaminas e minerais. O produto deve está com suas características de cor, sabor, cheiro, preservadas deve ser formulado a partir de matérias primas selecionadas, em embalagem de 01 kg	Pronutre	1200	Pct	13,50	12,99	15.588,00
6	Biscoito salgado tipo cream craker, pacotes embalados 01 a 01. Embalagem de 400g. informações nutricionais na embalagem. Validade mínima de 6 meses a 1 ano. Com registro no ministério competente.	Kiko's	200	Cx	83,50	82,50	16.500,00
7	Biscoito doce tipo maria, embalagem de ate 400g. Informações nutricionais na embalagem. Validade mínima de 6 meses a 1 ano. Com registro no ministério competente.	Kiko's	200	Cx	87,90	86,50	17.300,00
8	Colorífico(corante), produto constituído pela mistura de fubá de milho com urucum em pó, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega	Sinhá	50	Kg	12,45	12,40	620,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI  
CNPJ – 06.117.071/0001-55

9	Café torrado e moído, características adicionais: 1ª qualidade, empacotado à vácuo em embalagem atóxica, com selo da ABIC, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA pacote de 250G	São Brás	300	Und	5,05	4,99	1.497,00
10	Creme de leite, embalagem com 200g	Italac	300	Und	3,49	4,40	1.320,00
11	Extrato de tomate, caixas embalados de 190gr, informação nutricional na embalagem.	Fugini	450	Und	1,65	1,60	720,00
12	Farinha láctea, em embalagem de 210gr	Nestlé	500	Lta	6,10	5,99	2.995,00
13	Farinha de trigo com fermento em embalagens de 1 kg não violados, contendo dados de identificação procedência informações nutricionais nº de lote quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 meses	Rosa Branca	300	Kg	4,20	4,15	1.245,00
14	Fécula de mandioca, sob a forma de pó fina sabor e odor característicos a partir de matérias primas sãs e limpas acondicionado em embalagem polietilenico atóxico, com identificação na embalagem	Zazá	400	Kg	7,15	7,10	2.840,00
15	Farinha de Milho flocada pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente a empresa licitante deverá	Nordestino	60	Fd	21,95	21,90	1.314,00
16	Farinha de arroz flocada pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente	São Brás	60	Fd	18,25	18,20	1.092,00
17	Feijão, origem vegetal, pacotes de 01 KG, embalagem transparente resistente – com registro no ministério competente – informações nutricionais no rótulo.	Natural	600	Kg	6,20	6,10	3.660,00

PREFEITURA MUNICIPAL BURITI  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO CPL  
Nº. 0007/2019  
PAG. 01  
ASS.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI**  
**CNPJ – 06.117.071/0001-55**

18	Frango resfriado e embalado	Cogan	1600	Kg	11,50	11,30	18.080,00
19	Leite em pó, no peso de 200G. Informações nutricionais na embalagem. Validade mínima de 6 meses a 1 ano. Com registro no ministério competente.	Italac	1200	Kg	23,10	23,00	27.600,00
20	Leite condensado, em embalagem de 395 gr	Italac	300	Und	4,15	4,10	1.230,00
21	Massa tipo spaghetti, embalagem de 500GR a 1KG, tipo media, com ovos. Informações nutricionais na embalagem com registro no ministério competente.	Bom Sabor	600	Kg	6,10	6,99	4.194,00
22	Margarina produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 250g.	Primor	160	Und	2,39	2,30	368,00
23	Milho verde. Embalagem primária: lata com 300g. embalagem secundária: fardos ou caixa de papelão. validade mínima: 24 meses	Bonare	160	Und	3,10	3,05	488,00
24	Neston embalagem de 210 gr, validade mínima de 6 meses, latas sem ferrugem e não podem estar amassadas – com registro no ministério competente – informações nutricional no rotulo.	Nestlé	500	Sachê	6,15	6,05	3.025,00
25	Óleo de soja, embalagem de 900ML, validade mínima de 6 meses, latas sem ferrugem e não podem estar amassadas – com registro no ministério competente – informações nutricional no rotulo.	ABC	300	Litro	4,95	4,90	1.470,00
26	Ovos brancos, unidade, embalagem plástica, data da validade de no mínimo 3 meses a contar da data de entrega da mercadoria	Vitória	1200	Dúzia	6,30	6,15	7.380,00
27	Polpa de fruta nos Sabores Acerola, Goiaba, Cajá e Caju	Acerolima	1200	Kg	10,70	10,50	12.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI  
CNPJ – 06.117.071/0001-55

28	Pimenta moída, em embalagens de 100g	Ricco	55	Kg	59,95	59,85	3.291,75
29	Sal refinado iodado com antimectante. Peso líquido 1kg. Em embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no MS	Bom de mesa	90	Kg	1,45	1,35	121,50
30	Sardinha em conserva – especificação: Sardinha em óleo comestível, de boa qualidade, acondicionado em latas de 130 gramas cada, reforçadas, sem ferrugem e sem amassados. Deve conter data de fabricação e validade, registro no MA e inspecionado pelo SIF	Palmeira	700	Kg	26,50	26,30	18.410,00
31	Salsicha de carne bovina tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%. Com registro no SIF ou SISF.	Seara	700	Kg	11,95	11,90	8.330,00
32	Tempero completo- completo com alho, sal, pimenta, cebolinha realçador de sabor, embalagem devem conter data da validade, lote, peso do produto estando embalagem de 100g em bom estado de conservação	Sinhá	70	Pct	1,25	1,20	84,00
33	Tempero completo- completo com alho, sal, pimenta, cebolinha realçador de sabor, embalagem devem conter data da validade, lote, peso do produto estando embalagem em bom estado de conservação copo c/ 300g	Zaeli	70	Und	2,60	2,50	175,00

PREFEITURA MUNICIPAL BURITI  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
Nº. 12007/2019  
PAG. \_\_\_\_\_  
ASS. \_\_\_\_\_



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI**  
**CNPJ – 06.117.071/0001-55**

34	Vinagre de álcool, envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega	Figueira	10	cx	23,40	23,20	232,00
<b>TOTAL</b>							<b>182.967,75</b>

Habilitação: R DE ABREU SILVA COMÉRCIO, CNPJ: 28.227.837/0001-97, Data 28/01/2019

Dec. Vencedor: R DE ABREU SILVA COMÉRCIO, Data 28/01/2019

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

**Ravel do Nascimento Reis**  
Pregoeiro Municipal

Membros da Comissão:

**Raimundo Francildo Silva de Sousa**  
Membro da Comissão

**José Maria Vasconcelos Freire**  
Membro da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL BURITI  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO CPL  
Nº. PP007/2019  
PAG. \_\_\_\_\_  
ASS. [assinatura]



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI  
CNPJ – 06.117.071/0001-55

Participantes do Certame:

*Renilson de Abreu Silva*  
R DE ABREU SILVA COMÉRCIO  
CNPJ: 28.227.837/0001-97

PREFEITURA MUNICIPAL BURITI  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO CPL  
Nº. RP007/2019  
PAG. \_\_\_\_\_  
ASS. [Signature]